Se obsearvă că cei cu evalueațiune și învățătorească vor fi preferiți fiind aplicați deodată și ca învățatori.

Comitetul parohial.

In conțelegere cu mine: *Toma Păcala* protoprezviter

—□—

1—3

Să escrie concurs pentru îndeplinirea parohiei **Bucium-Topești** protopopiatul Orăzii-mari, cu termin de alegere pe **29 Aug. (11 Sept.) 1906.**

Emolumentele sunt: 1. Dela Bucium una sesă pământ parte arător parte pășune, dela 50 numere de casă câte $\frac{1}{2}$ măsură cucuruz și o zi de lucru. 2. Dela Topești 7 jughere pământ parohial, dela 50 numere de casă câte $\frac{1}{2}$ măsură cucuruz și o zi de lucru; dela ambele parohii stolele îndatinate.

Se observă că cei cu calificățiune și învățătoarească, vor fi preferiți, fiind a se aplica și ca învățători.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Toma Păcala* protoprezviter.

—□—

1—3

Se escrie concurs pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala ort. rom. din **Apteu român**, protopopiatul Orășii mari, cu termen de alegere pe **24 Aug. (6 Sep.)** 1906.

Emolumentele sunt: În bani gata 600 cor., cortel cu grădină de legume, și stolele cantorale dela funcțiunile obveniende.

Recerșele ajustate conform prescrișelor Statutului Organic și a §-lui 6 art.

biserică, pentru a-și arăta desteritatea în cântări și tipic. Recerșele ajustate conform legii și Regulam. școlar adresate comit. par. din Otlaca se vor înainte în termenul concursual la oficiul protopopesc ort. român din Chișineu (Kisjenő com. Arad).

Otlaca, din ședința comitetului par. ținută la 2/15 Iulie 1906.

Iustin Iancu,

preot președinte.

Romul Mladin,

preot notar.

În conțelegere cu: *Dr. Ioan Trailescu* protoprezviter inspector școlar.

—□—

1—3

Nr. 4455/1906.

Se publică concurs pentru stipendii de 300 cor. câte vor deveni vacante până la expirarea acestui concurs, din fundațiunea *Ana Jorgoviciu-Ebesfalvay* pentru anul școlar 1906/7 cu terminul de *6/19 August 1906*.

Concurenții au să-și înainteze cererile la adresa Consistorului gr.-or. român din Arad, instruite cu următoarele documente originale ori autentice:

1. Estras de botez provăzut cu clauzula parohului local că și de prezent aparține la biserica gr.-or. română.

2.

9. Petițiunile lipsite de condițiunile de mai sus ori sosite după terminul de concurs, nu se vor lua în socotință.

10. Fiecare concurent să indice locul și posta ultimă, unde să i-se trimită rezoluțiunea.

Arad, 10/23 Iulie 1906.

*Comitetul administrativ al fundațiunei
„Elena Ghîba Birtei”.*

—□—

Nr. 4.
S. f.zs. 1906

În alumneul Zsigaiian din Oradea-Mare, afară de primiți se mai primesc pe anul școlastic 1906/1907, alumniști stipendiști încă doi tineri români gr. or.

din Lazuri, să le susțearnă până la terminul susindicat P. T. Oficiu protoprezviteral al Hălmagiului (Nagyhalmagy) și să se prezinte în vre-o Duminică ori sârbătoare sub darata concursului în biserică din Lazuri spre a-și arată desteritatea în cântare și tipic.

Lazuri, 29 Iunie (12 Iulie) 1906.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Cornel Lazar*, protoprezviter inspector școlar.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunei învățătorești dela școala gr. or. rom.

Se notează că cei ce vor avea evalificațiune preotească, vor fi preferiți, având a fi aplicați de administatori parohiali

Comitetul parohial.

În înțelegere cu: *Toma Pacala* m. p. pprezbiter.

— □ —

2—3

Se publică concurs pentru îndeplinirea stațiunilor învățătoresți — din inspectoratul Orăzii-mari — și anume:

1. *Varviz*, cu termin de alegere **17/30 August 1906.** Emolumentele sunt: 1. bani 160 cor.; 2. bucate 70 măsuri = 139 cor.; 3. pământ 3 jug. = 40 cor., de tot 340 cor., cortel cu grădină și stolele cantonale.

2. *Bucuroae*, cu termin de alegere **22 August (4 Sept.) 1906.** Emolumentele sunt: bani 600 cor., cortel cu grădină și stolele cantonale.

3. *Cotișletii*, cu termin de alegere **22 August (4 Sept.) 1906.** Emolumentele sunt: bani 600 cor., cortel cu grădină și venitele cantonale.

4. *Chiribiș*, cu termin de alegere pe **19 Aug. (1 Sept.) 1906.** Emolumentele sunt: în bani și naturale 300 cor., cortel cu grădină și venite cantonale.

5. *Stracos* cu termin de alegere pe **23 August (5 Sept.) 1906.** Emolumentele sunt: în bani și naturale 300 cor., cortel cu grădină și venitele cantonale.

6. *Bucium-Topoști*, cu termin de alegere **23 Aug. (5 Sept.) 1906.** Emolumentele sunt în bani și naturale 300 cor., cortel cu grădină și venitele cantonale.

Dările publice le vor suportă cei aleși.

Dacă aceste stațiuni se vor îndeplini cu învățători evalificați, salarele se vor întregi conform legii la 600 eventual 800 cor.

Iosif Moldovan,
par. preș. c. par.

Simeon Cacareza,
not. com. par.

În conțelegere cu: *Alexandru Munteanu* protoprezviter.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătorosc din comuna **Copăcel** protoprezviteratul Peșteșului, prin aceasta se publică concurs cu termin de alegere pe **30 Iulie (12 August)** 1906.

Emolumentele: 1. 360 cor. bani gata, din repartizare pe locuitori. 2. 120 cor. pământul învățătoresc. 3. 12 cub. bucate, prețuite în 120 cor. sau răscumpărare în bani, dela singuratici, 1 cor. 20 fil. 4. Stolele usuale, și anume: dela o înmormântare mică și feștanie 40 fil.

și adresate comitetului parohial din Dobroți-
ștearnă până la termenul sus indicat la ofi-
cial Halmagiului (Nagy-Halmagy), având a se
în vre-o Duminică ori sârbătoare în sf. bise-
rică Dobroți-Leanți spre a-și arăta desteritatea în
tipic, făcându-se cunoscut poporului.

În ședința comitetului par. din Leauți-Dobroți
ținută la 3/16 Iulie 1906.

Nicolau Dălv,

par. preș. com. par.

Nicolae Toma,

not. com. par.

In coțelegere cu mine: *Cornel Lazar* protoprezviter.

—□—

3-3

Pentru îndeplinirea definitivă a următoarelor sta-
țiuni vacante învățătoresci se publică concurs.

1. *Archis*, salar în bani 48 cor. 4 jug. pământ
40 cor.

—□—

3-3

Licitațiune minuendă.

Pentru repararea cu pleu a acoperământului și
a turnului precum și pentru văruirea din lăuntru și
din afară și văpsirea ferestilor și ușilor a sfintei bise-
ricii gr. or. rom. din **Batta**, prin aceasta se publică
licitațiune minuendă pe ziua de **30 Iulie (12 Aug.)**
1906 la 1. ore a. m. licitațiunea se va ținea în școala
veche. La licitațiune se poate participa numai verbal,
oferte închise nu se primesc.

Prețul de esclamare e stabilit pentru repararea
cu pleu și văpsirea în suma de 1087 cor. iar pentru
văruire în suma de 1395 cor. 60 fil.